

证券代码：000059

证券简称：华锦股份

公告编号：2017-017

# 北方华锦化学工业股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李春建、主管会计工作负责人王维良及会计机构负责人(会计主管人员)孙伟声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	7,781,911,663.38	6,322,404,901.76	23.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	448,463,826.40	460,545,853.79	-2.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	418,133,343.07	460,067,928.15	-9.11%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-642,709,148.98	1,124,919,034.89	-157.13%
基本每股收益（元/股）	0.2804	0.2879	-2.61%
稀释每股收益（元/股）	0.2804	0.2879	-2.61%
加权平均净资产收益率	4.12%	5.07%	-0.95%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	32,777,073,790.83	31,370,608,575.54	4.48%
归属于上市公司股东的净资产（元）	11,124,019,396.26	10,666,431,390.45	4.29%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	328,297.41	销售废旧固定资产形成的利得
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,944,350.72	"三供一业"移交和逐期摊销递延收益形成的利得
委托他人投资或管理资产的损益	35,928,767.13	理财产品收益形成的利得
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-15,385,560.24	"三供一业"移交费用等支出
减：所得税影响额	-2,028,228.03	
少数股东权益影响额（税后）	-486,400.28	
合计	30,330,483.33	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	77,961	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	无			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北方华锦化学工业集团有限公司	国有法人	32.16%	514,417,536	199,468,085		
振华石油控股有限公司	境内非国有法人	14.87%	237,901,639			
中兵投资管理有限责任公司	国有法人	0.82%	13,100,000			
中国对外经济贸易信托有限公司－外贸信托·昀沣 5 号证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	0.67%	10,660,003			
交通银行股份有限公司－易方达科讯混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.59%	9,361,642			
中国对外经济贸易信托有限公司－昀沣证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	0.54%	8,706,316			
深圳修能资本管理有限公司	境内非国有法人	0.43%	6,822,789			
鹏华资产－招商银行－鹏华资产锐进 5 期源乐晟全球成长配置资产管理计划	境内非国有法人	0.42%	6,701,219			
中国对外经济贸易信托有限公司－外贸信托·昀沣 6 号证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	0.38%	6,000,064			
中国银行－南方高增长股票型开放式证券投资基金	境内非国有法人	0.34%	5,400,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
北方华锦化学工业集团有限公司	314,949,451	人民币普通股	314,949,451			
振华石油控股有限公司	237,901,639	人民币普通股	237,901,639			
中兵投资管理有限责任公司	13,100,000	人民币普通股	13,100,000			
中国对外经济贸易信托有限公司－外贸信托·昀沣 5 号证券投资集合资金信托计划	10,660,003	人民币普通股	10,660,003			
交通银行股份有限公司－易方达科讯混合型证券投资基金	9,361,642	人民币普通股	9,361,642			
中国对外经济贸易信托有限公司－昀沣证券投资集合资金信托计划	8,706,316	人民币普通股	8,706,316			
深圳修能资本管理有限公司	6,822,789	人民币普通股	6,822,789			
鹏华资产－招商银行－鹏华资产锐进 5 期源乐晟全球成长配置资产管理计划	6,701,219	人民币普通股	6,701,219			
中国对外经济贸易信托有限公司－外贸信托·昀沣 6 号证券投资集合资金信托计划	6,000,064	人民币普通股	6,000,064			
中国银行－南方高增长股票型开放式证券投资基金	5,400,000	人民币普通股	5,400,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	北方华锦化学工业集团有限公司为公司控股股东，振华石油控股有限公司、中兵投资管理有限责任公司为公司实际控制人兵器集团全资子公司，与本公司存在关联关系，其他 7 名股东与本公司不存在关联关系，不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

### 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 资产负债表：

项目	期末余额	期初余额	变动率	变动原因
应收票据	90,791,350.00	150,735,000.00	-39.77%	本期票据到期兑现及背书
应收账款	618,806,593.99	173,144,681.01	257.39%	正常生产经营形成的应收账款
预付款项	3,743,067,881.50	1,865,985,544.16	100.59%	预付进口原油及其他材料款
其他应收款	10,984,819.77	5,324,795.74	106.30%	应收代垫运费等金额增加
其他流动资产	825,472,903.23	2,257,267,147.80	-63.43%	本期收回银行理财产品投资
应付账款	3,506,998,756.61	2,061,639,484.96	70.11%	应付进口原油及其他材料款
应交税费	574,459,630.67	984,894,421.64	-41.67%	本期应交税费较上期减少
应付利息	64,217,659.87	25,406,143.51	152.76%	本期按合同计提贷款及应付债券利息
其他应付款	662,216,683.13	363,545,214.05	82.16%	本期预提修理费等影响

##### 利润表：

项目	本期发生额	上年发生额	变动率	变动原因
资产减值损失	29,654,362.35	19,236,801.04	54.15%	本期提取坏账准备增加
投资收益	35,928,767.13	17,400,821.92	106.48%	本期取得银行理财产品收益增加
营业外收入	7,712,022.48	1,469,696.51	424.74%	取得“三供一业”政府拨款
营业外支出	15,824,934.58	840,000.00	1783.92%	“三供一业”移交费用支出
所得税费用	166,427,316.34	16,519,720.94	907.45%	本期利润总额计提所得税费用较大

##### 现金流量表：

项目	期末余额	上年发生额	变动率	变动原因
收到其他与经营活动有关的现金	16,085,770.53	10,971,837.74	46.61%	本期收到“三供一业”政府拨款
购买商品、接受劳务支付的现金	7,318,777,962.37	4,500,612,879.00	62.62%	本期采购原油货款较上期增加
支付的各项税费	1,405,629,117.43	740,378,149.91	89.85%	本期已支付的税费较上期增加
取得投资收益收到的现金	35,928,767.13	17,400,821.92	106.48%	本期收到银行理财收益增加
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	124,124,075.63	185,811,811.60	-33.20%	本期长期资产较上期减少
取得借款收到的现金	2,607,000,000.00	1,780,278,307.61	46.44%	本期取得银行借款总额增加
偿还债务支付的现金	3,061,349,586.80	1,245,000,000.00	145.89%	本期偿还银行借款总额增加
支付其他与筹资活动有关的现金	2,556,881.61	6,546,659.49	-60.94%	本期支付银行及非金融机构手续费下降

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 五、证券投资情况

公司报告期不存在证券投资。

### 六、衍生品投资情况

公司报告期不存在衍生品投资。

### 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 01 月 01 日至 2017 年 3 月 31	电话沟通	个人	询问公司定期报告公布时间及现金分红情况，告知以公司公告为准。

### 八、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

### 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。